
 

 

   
 
 
 
 
 
 
Direzione Centrale  Welfare  e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
 

n. 7  del  15/05/2018          
 
 
 
 
 

Oggetto:  Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.267/2000,Indizione di Avvi-
so Pubblico di co-progettazione per la realizzazione di Attività socio-educative e 
laboratoriali in collaborazione con il Centro Polifunzionale San Francesco d’Assisi a 
Marechiaro rivolte a ragazzi ed adolescenti della città di Napoli – Soggiorni estivi.  
Onere della spesa a carico del Comune pari a € 60.800 IVA esclusa CIG: 
74911368FB 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Pervenuta al Servizio Finanziario 

 

Registrata all’indice generale 

in data.................prot. n........... data...................n................. 

   



 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA 
 
PREMESSO 

- che l’Amministrazione Comunale con lo scopo di contribuire alla crescita positiva dei mi-
nori ha strutturato nel corso degli anni un sistema di offerta di servizi ed interventi di tipo 
socio educativo tesi alla cura dell’infanzia, alla prevenzione ed alla rimozione dei fattori a 
rischio e dei danni relativi alle situazioni di disagio e di difficoltà relazionale di minori, 
adolescenti e delle rispettive famiglie, tutelando tra l’altro il diritto del minore ad essere 
educato nel proprio ambiente familiare e sociale;,  

- che dal 2000 ad oggi, il Centro polifunzionale ha rivolto ogni anno le sue attività a mi-
gliaia di utenti, rappresentando cosi, per le varie realtà territoriali, una risorsa utile alla 
qualificazione ed al rafforzamento in senso formativo degli interventi che si svolgono nel-
la città, che hanno come obiettivo l’integrazione dei soggetti a rischio di esclusione socia-
le 

- che la residenzialità, modalità con cui si svolge gran parte delle attività del Centro, carat-
terizza fortemente le attività in senso socio-educativo, determina importanti ricadute sul 
comportamento dei ragazzi anche quelli più difficili e rappresenta per educatori, inse-
gnanti ed operatori sociali un importante dispositivo nella relazione educativa e per le 
agenzie territoriali ed i servizi sociali un supporto concreto nella costruzione dei percorsi 
individuali dei minori in difficoltà.  

- che si rende necessario predisporre quanto necessario a garantire anche per quest’anno 
le attività residenziali estive che consentono a centinaia di minori di tutta la città di pren-
dere parte a una esperienza educativa di particolare rilevanza ed efficacia nella promo-
zione dei loro percorsi di crescita e alle famiglie di fruire di un importante opportunità in 
particolare in contesti privi di altre risorse familiari e sociali 

- che, a causa dello slittamento del cronoprogramma delle attività della precedente annua-
lità a motivo della emergenza causata dall’accoglienza dei Minori stranieri non accompa-
gnati sbarcati al porto di Napoli, si rende necessario completare i moduli settimanali già 
programmati con ulteriori n.5 moduli settimanali al fine di garantire la realizzazione delle 
attività secondo gli standard annuali; 

 
CONSIDERATO 

- che tale intervento sperimentale si configura, quale attività di co-progettazione cosi come 
declinata nelle linee guida ANAC per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alòle 
cooperative sociali – Deliberazione n. 32 del 20 Gennaio 2016. 

- che per la realizzazione di tali attività si seguirà quanto previsto dalle linee guida ANAC 
che individuano le modalità di attuazione dell’attività di co-progettazione nelle seguenti 
fasi:  
1. Pubblicazione di un avviso di interesse con cui si rende nota la volontà di procedere al-

la coprogettazione. Nell’avviso sono indicati un progetto di massima, nonché i criteri e 
le modalità che saranno utilizzati per l’individuazione del progetto o dei progetti defini-
tivi; 

2. Individuazione del soggetto o dei soggetti partner dell’ente mediante una selezione 
volta a valutare i seguenti aspetti: possesso dei requisiti di ordine generale (al riguar-
do sembra opportuno adottare i criteri previsti dal Codice dei Contratti), tecnici, profe-
sionali e sociali (tra cui l’esperienza maturata); caratteristica della proposta progettua-
le; 

3. Avvio dell’attività vera e propria di co-progettazione, con la possibilità di apportare va-
riazioni al progetto presentato per la selezione degli offerenti; 

4. Stipula del contratto. 
 
RITENUTO 

- dunque necessario, per il raggiungimento delle finalità sopra richiamate, emanare ap-
posito Avviso Pubblico di coprogettazione – allegato al presente atto a formare parte 
integrante e sostanziale – per la realizzazione di “Attività socio–educative e laborato-
riali in collaborazione con il Centro Polifunzionale S. Francesco d’Assisi a Marechiaro ri-
volte a ragazzi ed adolescenti della città di Napoli - I soggiorni estivi ” 

- precisare  ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000  
che 



 

 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di prevenire situazione 
di rischio e contribuire all’implementazione di servizi che garantiscano la positi-
va crescita dei minori;  

• l’oggetto del contratto è la presentazione delle attività denominate “At     tività 
Socio-educative e laboratoriali in collaborazione con il Centro Polifunzionale San 
Francesco d’Assisi” così come descritto nell’allegato Avviso Pubblico; 

• le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato Avviso Pubblico 
• relativamente alla forma del contratto questo sarà stipulato  a mezzo di scrittu-

ra privata autenticata; 
• la modalità di scelta del contraente è quello della selezione tra le                              

proposte  progettuali valutate secondo i criteri stabiliti nell’Avviso Pubblico; 
 
 

- che la modalità di scelta del contraente è quella della co-progettazione di cui alle linee 
guida ANAC per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali 
– Deliberazione n. 32 del 20 Gennaio 2016. 

- che le istanze debbano pervenire, presso il Protocollo del Servizio Politiche per l’Infanzia 
e l’Adolescenza- Via Santa Margherita a Fonseca n. 19 secondo le modalità stabilite 
all’interno dello stesso. 

- che per l’esame delle istanze debba essere istituita apposita Commissione di valutazione 
che opererà a titolo non oneroso; 

 
            

DETERMINA 
 

1. Emanare apposito Avviso Pubblico di coprogettazione rivolto ai soggetti del terzo set-
tore di cui all’art. 13 della L.R. 11/2007 – ad esclusione della Associazione di volonta-
riato – per la realizzazione di “Attività socio-educative e laboratoriali in collaborazione 
con il Centro polifunzionale San Francesco d’Assisi a Marechiaro rivolte a ragazzi ed 
adolescenti della città di Napoli -  i soggiorni estivi; 
 

2. Approvare l’Avviso Pubblico, allegato al presente atto a formare parte integrante e so-
stanziale, al cui interno sono indicati i criteri di ammissione e di valutazione delle 
istanze di partecipazione; 
 

3. Provvedere alla diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Napoli e all’Albo Pretorio; 
 

4. Stabilire che le istanze debbano pervenire secondo le modalità stabilite all’interno dello 
stesso presso il Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza – Via santa Margherita a 
Fonseca 19 
 

5. Provvedere atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell'apposita commissione per 
la valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo non oneroso; 
 

6. Individuare quale responsabile del procedimento per tutti gli atti conseguenti e con-
nessi la dr.ssa Amalia Colucci  
 

7. Prenotare la spesa complessiva di € 63.840,00  sul capitolo  di spesa 102844/20 Missione 

12 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 del Bilancio 2018 
 

8. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs.267/2000 
così come coordinato con D.Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs.126/2014, 
in quanto fondi totalmente incassati dal Comune di Napoli.  

 
Ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, 
lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consi-
glio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile 
del presente atto. 



 

 

 
Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di si-
tuazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici. 
 
 
Si allega l’Avviso Pubblico composto da n. 16 pagine progressivamente siglate e numerate  
 

 
 

 
 

Dirigente del Servizio Politiche per l’Infanzia e 
l’Adolescenza 

d.ssa Barbara Trupiano 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale Welfare e Politiche Educative 

SERVIZIO Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n 7   del 15/05/2018 
 
 
 
Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approva-
to con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.147 bis comma 1,del citato decreto come 
modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 n.213 vi-
sta la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sulla seguente classi-
ficazione: 
   
 
 
 
data ............................ 
 
 
 
                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Si attesta  che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 

dell’articolo 10, comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il………………….. 

 

 
 
                                                                                     p. IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione   Centrale   Welfare  e Servizi Educativi 
Servizio Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza 

 
 

PG/2018/ 439774 

 

Del 15/05/2018 

Alla Direzione Centrale Servizi Finanziari 
Servizio Affari generali e Controlli interni 

UO Monitoraggio atti 
 
S  E  D  E 

 
 
 
 
OGGETTO: Schema di determinazione trasmesso per il parere di regolarità contabile  

 
 
 
 

PROTOCOLLO   

 
DATA 

 
NUMERO 

O    G   G   E   T   T   O Spazio riservato alla 
Ragioneria 

 
 

15/05/2018 

 
 

7 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs.267/2000,Indizione di 
Avviso Pubblico di co-progettazione per 
la realizzazione di Attività socio-
educative e labora-toriali in collabora-
zione con il Centro Polifunzionale San 
Francesco d’Assisi a Mare-chiaro rivolte 
a ragazzi ed adolescenti della città di 
Napoli – Soggiorni estivi.  Onere della 
spesa a carico del Comune pari a € 
60.800 IVA esclusa CIG: 74911368FB 
 
 

 

 

 
 

 Il Dirigente 
dott. ssa Barbara Trupiano 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


